
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

II – DESIGNAR, o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 824529
PORTARIA Nº. 0777/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/830438, de 30/06/2022, 
e Memorando nº 315/2022 de 30/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

159/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Reforma da Praça da Comunidade de Vila Nova no Municí-
pio de Aurora do Pará/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula nº 
6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 824523
PORTARIA Nº. 0779/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/833644, de 30/06/2022, 
e Memorando nº 319/2022 de 30/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
177/2022 Prefeitura Municipal de Anapú Iluminação do gramado do Estádio Municipal de Anapú/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 
6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 824536
PORTARIA Nº. 0781/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/833563, de 30/06/2022, e 
Memorando nº 318/2022, de 30/06/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº 5956734/1, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo 
Regional, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

172/2022 Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio.

Construção de pavimentação em Blokret Sextavado, com 
meio fi o, linha d’água e calçamento no Bairro Centro, no 

município de Senador José Porfírio/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 824541

PORTARIA Nº. 0782/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/825447, de 30/06/2022, e 
Memorando nº 313/2022 de 30/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

156/2022 Prefeitura Municipal de Castanhal Reforma e Ampliação do Bairro da Nova Estrela, no Muni-
cípio de Castanhal/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 824553
PORTARIA Nº. 0783/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/834884, de 01/07/2022, e 
Memorando nº 321/2022 de 01/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ADONAY SARATY DE CARVALHO, Matrícula nº 
5965137/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro 
Civil, como fi scal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e os Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

193/2022 Prefeitura Municipal de Belém Reforma e Revitalização do Complexo do Guamá, no 
Município de Belém/PA.

184/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Contratação dos serviços de recuperação do pavimento 
asfáltico no Município de Benevides/PA.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 824558

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 61/2021 – CP Nº 13/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Armando Cunha Engenharia Ltda - CNPJ nº 27.774.887/0001-21
OBJETO: Execução da Obra de Drenagem e Pavimentação Asfáltica em 
CBUQ em favor dos municípios integrados do Pirtuc e Pirjus - Estado do 
Pará – Lote 02 Tocantins, neste Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 3.406.301,06
Dotação Orçamentária:07.101 15. 451. 1489. 7645 0101 / 0301 449051
Data de Assinatura: 05/07/2022           
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 824270

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA TP 015/2022–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do Centro 
de Triagem, no Município de Itaituba, neste Estado, conforme termo de 
referência, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - I. S. EMPREITEIRA & PAVIMENTAÇÃO LTDA CNPJ:29.851.423/0001-05
2 - LIFE LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI CNPJ: 15.755.564/0001-01


